
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  41Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57201705/1, 
GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, Analista de Adm. e 
Finanças, matrícula nº 54192298/2 e CHARLES DA SILVA 
CARVALHO, Motorista, matrícula nº 57228793/1, para, sob a 
presidência do primeiro, constituirem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar com o intuito de dar  continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela Portaria nº 04/2018-CGD/PAD, publicada no DOE de 06 de 
março de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                  
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA        
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN                                                           

Protocolo: 292454
PORTARIA Nº 40/2018-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 20 DE 

MARÇO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário of cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 07/2018 – CPAD, 
de 19/03/2018, da lavra da Presidente da Comissão instaurada 
pela Portaria nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de novembro 
de 2017, publicada no Diário  Of cial do Estado, sob o nº 33.503 
e prorrogada pela Portaria nº 05/2018-CGD/PAD/DIVERSAS de 
18 de janeiro de 2018, publicada no Diário Of cial do Estado, 
sob o nº 33.543 em 23 de janeiro de 2018, o qual solicita a 
recondução da comissão para dar prosseguimento dos trabalhos 
do Processo administrativo disciplinar nº 2012/526411, apensos 
nº 2013/276248 e 2013/285952, Autos da AÇÃO PENAL, 
(VOLUME I, folhas 01 a 238) e os Autos do INQUÉRITO POLICIAL 
(VOLUME IX, folhas 239 a 534) - Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2017/511004;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, para dar 
continuidade aos trabalhos da Comissão processante instituída 
pela Portaria nº 36/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de novembro 
de 2017, publicada no Diário Of cial do Estado, sob o nº 33.503;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do dia 22/03/2018;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 41/2018- CGD/PAD DIVERSOS, DE 14 DE 

MARÇO DE 2018
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
Considerando os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário of cial estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos  disciplinares;
CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 10/2018 – PAD, de 
14.03.2018, Portaria nº 34/2017-CGD/PAD, de 01 de novembro 
de 2017, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33.504, de 
24 de novembro de 2017, da lavra do Corregedor Chefe desta 
Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de Souza, através do qual a 
Comissão solicita e justif ca a necessidade de novo prazo para a 
realização de atos, conforme artigo 208, da lei 5.810/94, para 
conclusão do Processo de Administrativo Disciplinar.
R  E  S  O  L  V  E:                                                                                                            
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores: Maria 
Solene Viana Cruz de Paula, Assistente de Trânsito, matrícula: 
80845406/1, Fernando Zanuto Ferrari, assistente de Trânsito, 
matrícula: 57175882/2, e Geórgia Oliari Toso, Assistente de 
Trânsito, matrícula: 80845450/1, para dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão Processante, intituída pela 
Portaria nº 34/2017 – CDG/PAD, publicada no DOE no dia 
24.11.2017, Edição nº 33.504;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 24/03/2018.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

PORTARIA Nº 42/2018-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
20 DE MARÇO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no diário of cial do estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória,  e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 05/2018 – CPAD, 
de 19/03/2018, de ordem do Presidente da Comissão instaurada 
pela Portaria nº 35/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de novembro 
de 2017, publicada no Diário Of cial do Estado, sob o nº 
33.504 em 24 de novembro de 2017, prorrogada pela Portaria 
nº 10/2018-CGD/PAD/DIVERSAS de 18 de janeiro de 2018, 
publicada no Diário Of cial do Estado, sob o nº 33.543 em 23 de 
janeiro de 2018, o qual solicita a recondução da comissão para 
dar prosseguimento dos trabalhos do Processo administrativo 
disciplinar instaurado com base na Investigação Preliminar nº 
2013/95627, Volume I e II – Processo administrativo eletrônico 
(PAE) nº 2017/521011,
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, GEÓRGIA 
OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845450/1, 
matrícula nº 57175882/2 e MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1, 
para dar continuidade aos trabalhos da Comissão processante 
instituída pela Portaria nº 35/2017 – CGD/PAD BELÉM, de 01 de 
novembro de 2017, publicada no Diário Of cial do Estado, sob o 
nº 33.504;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir do dia 22/03/2018;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
PORTARIA Nº 45/2018 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS, 

DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 11/2018 – CPAD, 
de 19.03.18, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio Luiz 
Araújo Bittencourt, no qual se solicita e justif ca a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos, conforme artigo 208, 
da Lei 5.810/94, para a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017/337851.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores MÁRCIO 
LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, matrícula nº 57202609/2, RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1 e 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1, para que seja dada continuidade a investigação 
e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela Portaria nº 23/2017-CGD/PAD, 
publicada no DOE nº 33.415, Edição de 13.07.2017;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 12 de março de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº4284/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 46/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS, DE 19 

DE MARÇO DE 2018.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2018-PAD, de 
19.03.2018, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, no qual solicita e fundamenta a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos processuais, conforme 
artigo 208, da Lei 5.810/94, para a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2016/161557.
R E S O L V E:

I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, matrícula nº 80845574/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula 
n° 57194031/1, para que seja dada continuidade a investigação 
e a devida conclusão dos trabalhos  iniciados pela Comissão 
Processante instituída pela Portaria nº 05/2016-CGD/PAD, 
publicada no DOE nº 33.075, Edição de  25.02.2016;
II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 20 de março de 2018;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe - DETRAN/PA          
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP/DETRAN                                                           

Protocolo: 292438
PORTARIA Nº 817/2018-DG/CGP, DE 16 DE MARÇO DE 

2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA 
ROSAS, Assistente Administrativo, matrícula 3158624/1, 
da Coordenadoria de Suporte Tecnológico para a Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 822/2018-DG/CGP, DE 16 DE MARÇO DE 

2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA, 
Vistoriador, matrícula 55587661/2, como membro da Comissão 
de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de 
Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 821/2018-DG/CGP, DE 16 DE MARÇO DE 

2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845617/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 820/2018-DG/CGP, DE 16 DE MARÇO DE 

2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2018-
CGO/GOFTCA, datado de 02/02/2018 e demais despachos no 
Processo 2018/49885,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA RAMOS DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203584/1, para responder 
pela Chef a de Grupo de Operações e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 01/03 a 30/03/2018, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


